BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CDLQGVN-VP
V/v chủ động phòng, tránh, ứng phó với

bão Kalmaegi và khắc phục hậu quả mưa lũ

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:  Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh,

thành phố: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Huế, Đà

Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Lắk, Khánh Hòa.

Căn cứ Công văn số 5908/BVHTTDL-VP ngày 04/11/2025 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tập trung khắc phục nhanh hậu quả mưa lũ tại

khu vực Trung Bộ; Công điện số 5909/CĐ-BVHTTDL ngày 04/11/2025 về việc

chủ động phòng, tránh, ứng phó với bão KALMAEGI, nhằm chủ động phòng,

tránh, ứng phó với bão và mưa lũ sau bão kịp thời, đảm bảo an toàn cho du

khách, giảm thiểu thiệt hại về cơ sở vật chất, hạ tầng du lịch do bão, mưa lũ có

thể gây ra, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam đề nghị Sở Du lịch, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tại Công văn số 5908/BVHTTDL-VP và Công điện số

5909/CĐ-BVHTTDL; tiếp tục triển khai các nội dung tại Công văn số

2242/CDLQGVN-VP ngày 26/9/2025 của Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam về

việc chủ động ứng phó với bão.

2. Kịp thời nắm bắt khó khăn, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền giải

pháp hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, các hộ làm du lịch

cộng đồng trên địa bàn, khu vực bị ảnh hưởng nặng bởi mưa lũ sau bão nhằm

sớm ổn định đời sống sản xuất, kinh doanh sau mưa bão.

3. Chỉ đạo các ban quản lý khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch

vụ du lịch trên địa bàn:

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cơ quan chức

năng và các đơn vị liên quan để tổ chức lực lượng hỗ trợ người dân, du khách tại

các khu vực bị ảnh hưởng.

- Rà soát, đánh giá toàn diện mức độ thiệt hại đối với cơ sở hạ tầng, cơ sở

vật chất kỹ thuật du lịch (trang thiết bị tại điểm đến, cơ sở lưu trú, phương tiện

vận chuyển...), từ đó tập trung nguồn lực để nhanh chóng sửa chữa, khắc phục

cơ sở hạ tầng bị hư hỏng sau mưa bão.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình mở cửa trở lại đối với các điểm đến, dịch vụ

du lịch bị ảnh hưởng bởi bão một cách an toàn, hiệu quả. Tổ chức vệ sinh môi

trường, tiêu độc khử trùng trong khuôn viên cơ sở để đảm bảo cảnh quan du lịch

sạch, đẹp; đảm bảo các tiêu chuẩn về an toàn, vệ sinh môi trường trước khi đón

khách trở lại.

2

- Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh du lịch, khẳng

định sự an toàn, sẵn sàng đón khách của điểm đến sau bão; xây dựng các

chương trình, sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, các chương trình ưu đãi, khuyến

mại để thu hút khách du lịch.

4. Tổng hợp, báo cáo về Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam các sự cố phát

sinh, thiệt hại (nếu có) trong lĩnh vực du lịch trước, trong và sau bão để có chỉ

đạo xử lý kịp thời.

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam trân trọng đề nghị Sở Du lịch; Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để b/c);

- Thứ trưởng Hồ An Phong (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng;

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Cục;

- Lưu: VT, VP, NNT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T16:28:56+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Ngô Hải Dương<ngohaiduong@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T16:31:22+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Phạm Văn Thủy<thuyvnat@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T17:17:31+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T17:17:35+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T17:18:09+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	CỤC DU LỊCH QUỐC GIA VIỆT NAM<tcdl@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!